62 DIÁRIO OFICIAL Nº 33699 Quinta-feira, 13 DE SETEMBRO DE 2018

PORTARIA COLETIVA Nº 1000 DE 06 DE SETEMBRO DE 2018
 O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das atribuições que lhe foram
conferidas pela Portaria nº 039/ 03.04.1996, publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de;
RESOLVE:
CONCEDER, Licença para Tratamento de Saúde, aos servidores abaixo relacionados;

Matrícula Nome Cargo Período Laudo

57207991-1 AMARILDO GONÇALVES
PINHEIRO

TÉCNICO DE
ENFERMAGEM

12.07.2018 A
09.10.2018 41500/22.08.2018

2009420-1 ANA CELIA SOUZA
ROSAS AGENTE DE SAÚDE 26.07.2018 A

24.08.2018 41570/23.08.2018

3883-2 ANGELA NAZARÉ SANTOS
FREITAS ENFERMEIRO 12.06.2018 A

20.06.2018 41519/22.08.2018

57234121-1 AULIANE DO
NASCIMENTO PINHEIRO

TÉCNICO DE
ENFERMAGEM

18.07.2018 A
24.07.2018 41536/23.08.2018

57202936-1 ELIZANGELA NAZARÉ
SALDANHA

TÉCNICO EM
EDUCAÇÃO FISICA

25.05.2018 A
25.05.2018 41552/23.08.2018

57197957-1 ERIC VALE MORAES
REGO DE MELO FISIOTERAPEUTA 16.07.2018 A

27.07.2018 41556/23.08.2018

57188635-2 IONAR CRISTIANE ALHO
DE SOUZA

TÉCNICO DE
ENFERMAGEM

24.07.2018 A
26.07.2018 41567/23.08.2018

57188635-1 IONAR CRISTIANE ALHO
DE SOUZA

TÉCNICO DE
ENFERMAGEM

24.07.2018 A
26.07.2018 41567/23.08.2018

5065682-2 JOAQUIM ARAUJO DE
NAZARÉ

AGENTE DE
PORTARIA

04.07.2018 A
17.07.2018 41518/22.08.2018

5093139-1 LIANE MARIA VALENTE
MESCOUTO MÉDICO 16.07.2018 A

11.01.2019 41507/22.08.2018

54190764-1 MARY ALVES FERREIRA ASSISTENTE SOCIAL 03.07.2018 A
07.07.2018 41571/23.08.2018

5140609-1 NORMA LUCIA DE LIMA
ROCHA AUXILIAR DE SAUDE 17.07.2018 A

19.07.2018 41549/23.08.2018

57192564-1 SORAIA RODRIGUES
FERREIRA

AUXILIAR DE
SERVIÇO DE

COMUNICAÇÃO

29.06.2018 A
27.08.2018 41559/23.08.2018

54194156-1 LISVANETE DA COSTA
PINHEIRO RIBEIRO

AGENTE DE
PORTARIA

15.07.2018 A
20.07.2018 41479/22.08.2018

57189686-3 LORENA SALGADO
SODRE GATTI FISIOTERAPEUTA 19.07.2018 A

17.08.2018 41428/20.08.2018

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 06.09.2018.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA COLETIVA Nº 1034 DE 06 DE SETEMBRO DE 2018
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das atribuições que lhe foram
conferidas pela Portaria nº 039/ 03.04.1996, publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e,
RESOLVE:
CONCEDER, Licença para Tratamento de Saúde, aos servidores abaixo relacionados;
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de;

Matrícula Nome Cargo Período Laudo

5302650-2 MARIA DO SOCORRO
SANTOS FONSECA ENFERMEIRO 23.07.2018 A

01.08.2018 41462/21.08.2018

57196916-1 RAFAELLA BONFIM
BARROS

FARMACEUTICO
BIOQUINUCO

23.07.2018 A
20.10.2018 41427/20.08.2018

5606225-2 ELCY GUERRA FIALHO
TÉCNICO

PATOLOGIA
CLINICA

07.08.2018 A
08.08.2018 194816A/20.08.2018

57234881-1 HELANE CONCEIÇÃO
DAMASCENO ENFERMEIRO 06.08.2018 A

20.08.2018 064/16.08.2018

57194700-1 KAREN YASMIN PINA
CERQUINHO

AGENTE
ADMINISTRATIVO

10.07.2018 A
14.07.2018 194797A/16.08.2018

5089581-1 MARIA DE FATIMA DA
SILVA COSTA ENFERMEIRO 20.07.2018 A

20.07.2018 194815A/20.08.2018

5153751-1 NADIA DA SILVA
BLANCO

AUXILIAR DE
SAÚDE

08.05.2018 A
11.05.2018 194803A/16.08.2018

57194981-1 REINALDO AUGUSTO
DIAS MIRANDA

AGENTE
ADMINISTRATIVO

10.07.2018 A
11.07.2018 194814A/20.08.2018

5341361-1 MARIA GORETTI DA
COSTA FRAZÃO

ASSISTENTE
SOCIAL

09.07.2018 A
08.08.2018 10625/06.08.2018

5146380-1 RUBERLEU MAIA GEBER CONTADOR 09.07.2018 A
27.07.2018 10637/07.08.2018

3209237-1 TADEU JORGE DE
ALCANTARA PENALBER ENGENHEIRO 28.06.2018 A

25.09.2018 31319/03.08.2018

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 06.09.2018.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 360413

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 897  DE 11 DE SETEMBRO DE 2018.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fi scalizar a execução de seus contratos
administrativos, nos termos dos art. 58, inciso III, e 67 da Lei Federal nº 8.666/93; e os termos
da Cláusula Nona dos Contratos nº 029 e 065/2018 e os autos da CI nº 431/2018/DDASS/SESPA,
Processo nº 2018/470876;
R E S O L V E: Revogar a designação do fi scal/servidor Emmanuel Cauby de Figueiredo Júnior,
matricula 5115388-1, lotado no DSH/DAS/DDASS/SESPA, designado através das Portarias nº1422 de
12/07/2017 e nº 765 de 08/08/2018, devidamente publicadas no DOE;  Designar em substituição, o
servidor ANDRÉ DOS SANTOS CABRAL, matrícula n° 54190044-1, Fisioterapeuta, lotado no
CPED/SESPA, para acompanhar e fi scalizar a execução dos serviços constante nos Contratos acima,
bem como pelo atesto dos documentos de despesa, quando comprovada a fi el e correta execução do
objeto contratado, para fi ns de pagamento, no âmbito da SESPA, adotando todos os procedimentos
necessários e previstos em Lei.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA-VITOR MANUEL JESUS MATEUS.

Protocolo: 360964
PORTARIA Nº 896  DE 11 DE SETEMBRO DE 2018.

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fi scalizar a execução de seus contratos
administrativos, nos termos dos art. 58, inciso III, e 67 da Lei Federal nº 8.666/93; e os termos da
Cláusula Oitava dos Contratos nº 062/2017 e nº 045/2018 e os autos da CI nº 431/2018/DDASS/
SESPA, Processo nº 2018/470876;
R E S O L V E: Revogar a designação do fi scal/servidor Emmanuel Cauby de Figueiredo Júnior, matricula
5115388-1, lotado no DSH/DAS/DDASS/SESPA e designado através das Portarias 823 de 14/11/2017
e Portaria nº. 450 de 07/06/2018, devidamente publicadas no DOE;  Designar em substituição,
o servidor EVALDO BICHARA FILHO, matrícula n° 57173708/1, Coordenador da Saúde
Bucal/SESPA, CRO nº 4046, para acompanhar e fi scalizar a execução dos serviços constante nos
Contratos acima, bem como pelo atesto dos documentos de despesa, quando comprovada a fi el e
correta execução do objeto contratado, para fi ns de pagamento, no âmbito SESPA, adotando todos
os procedimentos necessários e previstos em Lei.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA-VITOR MANUEL JESUS MATEUS.

Protocolo: 360958

AVISO DE LICITAÇÃO
AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 079/SESPA/2018

A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de seu Pregoeiro, comunica que realizará licitação,
na modalidade Pregão Eletrônico SRP do tipo “MENOR PREÇO POR ITEM”, conforme abaixo:
OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição de equipamentos de CME, LAVANDERIA E
SERVIÇOS DE NUTRIÇÃO DA SESPA.
DATA DA ABERTURA: 25/09/2018.
HORÁRIO: 09h00. (Horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925856
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 908289
ELEMENTO DE DESPESA: 449052
FONTE: 0103/0303/0149/0349
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital nos sítios: www.comprasnet.gov.br ou
www.compraspara.pa.gov.br.
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com o pregoeiro responsável, através do
fone (91) 4006-4350 ou através do e-mail cpl.sespa@gmail.com.
Belém (PA), 11 de setembro de 2018.
CLAUDIO DOS SANTOS SILVA
PREGOEIRO/SESPA

Protocolo: 360330

FÉRIAS
ERRATA DE FÉRIAS

Retifi ca-se a Portaria n° 736/02.08.2018, publicada no DOE N°.33.672 de 03.08.2018, referente a
servidora  ROSA MARIA DIAS CHAGAS, matrícula n°. 121096-1.
Onde se lê: PERÍODO DE GOZO: 11.09.2018 A 30.09.2018
Leia-se: PERÍODO DE GOZO: 11.09.2018 A 10.10.2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA, 10.09.2018.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde/SESPA
ERRATA DE FÉRIAS
Retifi ca-se a Portaria n°830/31.08.2018, publicada no DOE N°.33.692/03.09.2018, referente a
servidora  ROSICLEIA CHAVES SANTA BRIGIDA DE BRITO, matrícula n°. 80845510/3.
Onde se lê: PERÍODO DE GOZO: 22.10.2018 a 20.11.2018.
Leia-se: PERÍODO DE GOZO: 11.10.2018 a 09.11.2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA, em 06.09.2018.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde/SESPA
PORTARIA N.º 1037  DE 10 DE SETEMBRO DE 2018
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DGTES, usando de suas
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, as férias do servidor HERMES SOUZA SILVA, Id. Funcional nº 54185078/2,
ocupante do cargo de TECNICO EM RADIOLOGIA, lo tado no Hospital Regional de Tucuruí, no
período de 15 de outubro de 2018 a 03 de novembro de 2018, referente ao período aquisitivo
de 13 de junho de 2017 a 12 de dezembro de 2017, concedidas através da Portaria Coletiva n°